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Høringssvar vedr. energibeskatningsdirektivet  

– som led i Fit-for-55 pakken 

 
Rådet for Grøn omstilling hilser velkomment at Kommissionen foreslår revision af EUs stærkt 

forældede direktiv om energibeskatning fra 2003 og at niveauet for energibeskatning 

hæves betydeligt. Men vi finder slet ikke forslaget ambitiøst nok. Ift. de 7 scenarier, som 

Kom. fik udarbejdet, har de valgt det næstmindst ambitiøse. Der er brug for at hæve 

niveauet betydeligt, herunder bør beskatningsniveauet også inddrage de pågældende 

brændslers effekt på luftforurening. 

 

Beskatning bør udover de fossile brændsler også omfatte afbrænding af biomasse – dvs. 

afbrænding til aske, modsat biogas- og pyrolyseanlæg hvor de tungtomsættelige 

kulstofforbindelser nedmuldes som både jordforbedring og kulstoflager. Beskatningen af 

biomasseafbrænding bør omfatte både kollektive og individuelle anlæg, idet begge dele 

indebærer tvivlsom bæredygtighed, idet: 

• Biomasse er en begrænset ressource, som skal prioriteres til brug der hvor det gør 

størst gavn. Særligt træ bør på sigt ikke afbrændes, men skal bruges i byggeri og til 

andre varige goder som møbler, hvor det udgør et kulstoflager. Samtidig har vi 

brug for at efterlade dødt ved i skovene aht. biodiversiteten 

• Ved afbrænding af biomasse kommer CO2 ud i atmosfæren straks, men hvis der er 

tale om træ tager det mange år at opsuge tilsvarende mængder CO2 ved 

genplantning. 

Man bør ikke undtage individuel anvendelse (brændefyring), idet denne bidrager med 

langt den største luftforurening. Samtidig findes der metoder til opkrævning af afgift, så 

man undgår de ulemper, som sås ved forslaget til brændeafgift, som daværende 

regering fremsatte i 2013, herunder at man ville fremme afbrænding af affald frem for rent 

træ, samt problemer med at skelne brænde fra f.eks. træ til raftehegn. Ulemperne kan 

undgås ved at lægge afgiften på selve det at have ild i brændefyringsenheden frem for 

på brændet – i praksis kan det ske ved at sætte en føler og en logger i skorstensrøret, så 

man måler antal timer der er ild i enheden. 

 

Endelig bør energibeskatningsdirektivet også gøre op med klima- og miljøskadelige 

indirekte subsidier i form af afgiftsfritagelser, f.eks. på særlige køretøjer, f.eks. i landbruget. 
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